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Side 2 

Voss herad sin rus– og avhengigheits-
politikk 
• Arbeidsplassen er meir enn berre ein jobb.  Det er ein 

plass der relasjonar vert skapt, og det er ein unik arena 

for førebygging 

• Det er dei sosiale normene me har på arbeidsplassen 

som avgjer kva haldningar og åtferd som er akseptable 

og kva som er uakseptabelt. Jobben er med å skapa vår 

vår identitet, utvikling og tilhøyrigheit 

Mål for arbeidet 

• Sjølve arbeidstilknytninga er for mange ein sterk mo-

tivasjon til forandring. Jobben bidreg til å skapa vår 

identitet, tilhøyrigheit og utvikling. Arbeidsplassen 

kan bidra til større openheit om eit tabubelagt og 

vanskeleg tema, slik at me kan fanga opp rus- og av-

hengigheitsproblematikk så tidleg som råd og følga 

opp dei som treng hjelp.  
 

• Ulike studiar viser at dei som drikk mest og som drikk seg 

oftast berusa, er oftare borte frå jobb enn arbeidstakarar 

som drikk mindre. Likevel er det den store majoriteten, 

dei som drikk seg berusa av og til, som står for den størs-

te andelen av kostnadane. Det skuldast at gruppa mode-

rate forbrukarar er så mykje større enn gruppa som drikk 

mest. På bakgrunn av dette er våre førebyggjingstiltak 

retta mot alle tilsette, og ikkje berre mot høgrisikogrup-

per.  

Førebygging 
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AKAN-kontakt 

Voss herad har to AKAN– kontaktar, HMS rådgjevar og HVO. 

 

AKAN utval  

Heradet har eit AKAN utval,  med AKAN kontaktar, to medlemer frå 

HR avdelinga og eit medlem frå bedriftshelsetenesta 

 

Støtte 

Leiar og andre tilsette får veiledning og støtte hjå og AKAN-

kontakten og bedriftshelsetenesta  

 

Arbeid mot rus og avhengigheit 

Voss herad har retningslinjer for AKAN. Me føl AKAN kompe-

tansesenter sine anbefalingar  

 

AKAN kompetansesenter si heimeside god orientering: 

www.akan.no 

 

Test deg sjølv med BALANCE 

Balance er eit internettbasert helsefremmande tilbod til dei 

som vil sjekka og eventuelt justera sine alkoholvanar.  

Du finn programmet på AKAN sine heimesider. www.akan.no 

http://www.AKAN.no
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Faresignal 

Endra åtferd: 

Noko er det, men kva? 

Aukande fråvær, spesielt etter ferie, fridagar og lønningsdagar 

Gløymer avtalar, er ukonsentrert, redusert arbeidskapasitet,  

arbeidskvalitet og tryggleik. Humørsvingingar? 

 

Kva gjer eg som tilsett om eg har problem? 

Be om ein samtale med leiar eller 

AKAN kontakt, ta kontakt med be-

driftshelsetenesta (dei har teieplikt), 

snakk med legen din, eller ring AKAN 

Du kan be om ein individuell AKAN-

avtale  

 

Kva gjer eg som leiar? 

Ta den nødvendige samtalen om du er bekymra for ein tilsett. 

Det treng ikkje å vera AKAN relatert, det kan vera andre grun-

nar til det du observerer. Spør, det kan hjelpa den tilsette.  

 

Gjeld det AKAN relaterte urfordringar, søk støtte hjå AKAN kon-

takt, bedriftshelsetenesta eller AKAN kompetansesenter.  

 

Som leiar kan du hjelpa ein tilsett med problematisk bruk av alko-

hol, narkotika, legemidlar og spel samtidig som du tek vare på 

arbeidsplassen sine interesser. Dette kan du gjera ved å tilby den 

tilsette ein individuell Akan-avtale. Tilsette kan og sjølv be om ein 

individuell Akan-avtale for å endra eigne rus- eller spelvanar.  
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 Å  skapa eit grunnlag for førebygging av  
rusmisbruk og avhengigheit: 

Voss herad føl AKAN– modellen—ein tre trinns modell  
 

 

Tiltak 

 

 Set temaet på dagsorden jamleg i relevante fora 

 Me ynskjer leiarar som tek opp bekymringar 

 og leiarar som reagerer på brot 

 Inkludera temaet i arbeidsmiløarbeidet, i opplæring 

og rekruttering 

Handling 

Retningslinje for AKAN  

 

Den nødvendige samtalen 

Eit tilbod om hjelp 
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Avhengigheit kan koma i ulike former,  
men i alle tilfelle har det konsekvensar  for dei berørte.  

Problematisk bruk kan definerast som: 

• Når bruk av rusmidlar verkar forstyrrande 
på oppgåver og funksjonar som skal ivareta-
kast i familien eller på jobben 

• Når følelsesmessige band mellom mennes-
ke vert belasta og forstyrra av  rusmiddel-
bruken 

• Når bruk av rusmidlar får helsemessige konsekvensar 

I narkotikasaker, som i alkoholsaker, viser det seg at når det gjeld å opp-

daga problem, er den sosiale kontrollen, samt leiarar og kolleger som 

«bryr seg» viktig.  

Arbeidsplassen er ein unik arena for førebygging av problematisk rusmid-

delbruk og speltferd. Her har me moglegheit til å fanga opp endringar hjå 

kvarandre og me har rutinar, roller og ansvar som gjer det mogleg å ta tak 

i problem på eit tidleg tidspunkt, og snu negativ utvikling hjå enkeltmen-

neske.   
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